
Решение
по делу №06/1274-15

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

17.12.2015                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 17.12.2015

Решение изготовлено в полном объеме   18.12.2015

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Крым «Джанкойская центральная районная
больница» (далее — Заявитель, Заказчик, ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ») О.А.
Нестеренко (по доверенности),

рассмотрев обращение Заявителя от 15.12.2015 №4786/01-06 (вх. №3064 от
15.12.2015) о соблюдении законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд при проведении электронного аукциона «Препараты
фармацевтические прочие» (номер извещения 0375200016115000040) (далее —
Аукцион), в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, пунктом 3.31 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило обращение Заявителя о соблюдении
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
при проведении Аукциона. Заявитель указывает, что по независящим от него
обстоятельствам, Заказчик не смог своевременно разместить в единой
информационной системе протокол рассмотрения первых частей заявок на
участие в Аукционе и провести дальнейшую процедуру закупки.

В результате рассмотрения обращения Комиссия установила следующее.

consultantplus://offline/ref=3129D99392EC24554AFACEF298D1E7B63AACC8F356ED6313BDE0ED6CD685529AAFFC3F24164A6ED8PEpCI


В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

1)    извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт)
– 20.11.2015;

2)    способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – Аукцион;

3)    начальная (максимальная) цена контракта – 2 794 670,16 российских рублей;

4) дата окончания подачи заявок: 27.11.2015, дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок участников: 01.12.2015, дата проведения аукциона в
электронной форме: 04.12.2015.

В соответствии с частью 6 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в
таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок.

Частью 7 статьи 67 Закона о контрактной системе определено, что указанный в
части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе протокол не позднее даты
окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
направляется заказчиком оператору электронной площадки и размещается в
единой информационной системе.

По состоянию на 17.12.2015 Заказчик не направил оператору электронной
площадки и не разместил в единой информационной системе протокол
рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе.

Данное бездействие Заказчика нарушает требование части 7 статьи 67 Закона о
контрактной системе.

Вместе с тем, согласно информации, предоставленной хозяйствующим субъектом,
предоставляющим Заказчику услуги по доступу к информационно-
телекоммуникационной сети «Интеренет», по независящим от данного
хозяйствующего субъекта причинам (отсутствии энергоснабжения
телекоммуникационного оборудования оператора данной услуги) Заказчик не
имел доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интеренет» и, как
следствие, к программно-аппаратным ресурсам оператора электронной
площадки и единой информационной системе, что не позволило Заказчику
направить оператору электронной площадки и разместить в единой
информационной системе протокол рассмотрения первых частей заявок на
участие в Аукционе.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22
статьи 99, частями 1, 2 статьи 112 Закона о контрактной системе, пунктом 3.34
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия



РЕШИЛА:

1. Признать Заказчика нарушившим требования части 7 статьи 67 Закона о
контрактной системе.

2. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что в действиях Заказчика не усматривается состава
административного правонарушения, материалы дела №06/1274-15
соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении не передавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Предписание 
по делу №06/1274-15

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

17.12.2015                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть предписания объявлена  17.12.2015

Предписание изготовлено в полном объеме   18.12.2015

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании обращение государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Крым «Джанкойская центральная районная
больница» (далее — Заявитель, Заказчик, ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ») от 15.12.2015
№4786/01-06 (вх. №3064 от 15.12.2015) о соблюдении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд при проведении
электронного аукциона «Препараты фармацевтические прочие» (номер извещения
0375200016115000040) (далее — Аукцион), в соответствии с частью 1 статьи 2,
частью 22 статьи 99, частью 1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», с изменениями (далее –
Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,



комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику в течение трех рабочих дней со дня получения данного предписания
назначить новую дату окончания срока рассмотрения первых частей заявок на
участие в Аукционе и новую дату проведения Аукциона и разместить данную
информацию на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания:

- назначить время проведения Аукциона и разместить информацию о времени
проведения Аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в электронном
Аукционе, о новой дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе, дате и времени проведения Аукциона, а также о необходимости
наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе, о блокировании операций в
отношении указанных средств, в случае если в их отношении блокирование
прекращено.

3. Аукционной комиссии Заказчика рассмотреть первые части заявок, поданных
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе и
разместить соответствующий протокол на официальном сайте в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок.

4. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения пункта 3
настоящего предписания.

5. Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) по Аукциону в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

6. Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки в срок до
30.12.2015 исполнить настоящее предписание и представить в Крымское УФАС
России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде,
а также по факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной почте по адресу:
to82@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,

mailto:to82@fas.gov.ru


уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Настоящее предписание может быть обжаловано в суд (арбитражный суд) в
соответствии с законодательством Российской Федерации.


